Vers. 16. « Propterea immolabit sagenæ suæ, et sacrificabit refi suo : quia in ipsis incrassata est pars ejus, et cibus ejus electus. » *Sagenam et rete vocat arma, vires et castra Nabuchodonosoris, quibus quasi retibus ipse illaqueabat, et capiebat gentes instar piscium, q. d.* Ipse sibi suisque viribus, non Deo, ascribit suas victorias. Unde eas habet pro numine : quocirca ipse ut Deus, in statua aurea quam erexit, *Daniel. cap. III, coli et adorari voluit.*

Cap. II, 1. « Super custodiam meam stabo, et figam gradum super munitionem, et contemplabor ut videam quid dicatur mihi, » q. d. Ego disputans et argumentans cum Deo, cur sinat impios Chaldæos vastare populum Dei : ut meam thesin quasi munitionem propugnem, stabo vigil in excubiis, ut argumenta Dei excipiam, ea que aliis argumentis, si possim, repellam et refellam.

Vers. 2 et 3. « Et respondit mihi Dominus, etc. Apparebit in finem, et non mentietur : si moram fecerit, exspecta illum, quia veniens veniet, et non tardabit : justus autem in fide sua vivet, » q. d. Tandem Deus puniet Chaldæos, et e Babylone liberabit Judæos, scilicet post 70 annos : quare si moram fecerit, exspectate eum, quia certo veniet, idque brevi. Nolite ergo in ista mora esse impatientes, increduli, et diffidentes de hisce Dei promissis ; sed in eorum fide et spe vestram captivitatem, et ærumnas generose sustentate, alacresque vivite.

Vers. 6. « Væ ei qui multiplicat non sua ! usquequo et aggravat contra se densum lutum ? » q. d. O miser Nabuchodonosor, cur rapis alienas opes ? quid enim hæ sunt aliud quam densum lutum, quo te opples et aggravas ?

Vers. 11. « Quia lapis de pariete clamabit, » q. d. Lapidès, ligna et tigna quæ rapuisti, vel ex rapto emisti, ad superba tua palatia exstruenda, propalam omnibus inclamabunt tuam avaritiam et rapinam, ideoque te juste a Deo puniri, vastari et disperdi.

Vers. 18. « Quid prodest sculptile, quia sculpsit illud fector suus, conflatile, et imaginem falsam ? » q. d. Quid in idolo tui Beli confidis ? Hoc enim non est numen, sed numinis imago falsa, quam plastes finxit : « Dominus autem in templo sancto suo : sileat a facie ejus omnis terra. »

Cap. III, 16. « Ingrediatur putredo in ossibus meis, et subter me scateat, ut requiescam in die tribulationis, ut ascendam ad populum accinctum nostrum, » q. d. Veniant in me omnes ærumnæ, omnes morbi, omnes afflictiones, ut in die illa horrenda excidii Babylonis, communem Chaldaeorum cladem evadam, et ascendam ad populum accinctum ad iter, cum eoque sospes redeam in Judæam. Allegorice, ut in die excidii mundi, dieque judicii sim securus, et ascendam ad populum electorum, jam accinctum ad iter in cœlum.

Vers. 18. « Ego autem in Domino gaudebo, et exultabo in Deo Jesu meo, » id est liberatore et salvatore meo, tum e Babylone, tum mystice a peccato et gehenna : « Deus Dominus fortitudo mea, et ponet pedes meos quasi cervorum, et super excelsa mea deducet me vitor, » in Jerusalem tum terrestrem, tum cœlestem, « in psalmis canentem. »

EX SOPHONIA.

Cap. II, 9. « Moab ut Sodoma erit, et filii Ammon quasi Gomorpha, siccitas spinarum, et acervi salis, et desertum usque in æternum. » Est periphrasis extremæ vastitatis et desolationis, qua Moab et Ammon regiones olim florentes per Chaldaeos convertendæ erant in spineta, et acervos salis instar Sodomæ. Causam subdit, vers. 10 : « Hoc eis eveniet pro superbia sua ; quia blasphemaverunt, et magnificati sunt super populum Domini, » hebraice *magnificarunt*, scilicet os et linguam, subsannando Judæos cum vastarentur a Chaldaëis, et blasphemando, ac dicendo quod Deus eorum non potuisset eos contra Chaldaeos tutari. Quocirca « horribilis, » hebraice *terribilis*, erit « Dominus super eos, et attenuabit omnes deos terræ, et adorabunt eum viri de loco suo omnes insulæ gentium. » Hoc impletum est per Evangelium Christi et prædicationem Apostolorum.

Vers. 13, 15, etc. « Ponet speciosam (Niniven) in solitudinem, etc. Haec est civitas gloria habitans in confidentia, quæ dicebat in corde suo : Ego sum, et extra me non est alia amplius : quomodo facta est in desertum cubile bestiæ ? » q. d. Nineve, urbs illa inclyta, superba et gloria, orbis domina, a Chaldaëis vastabitur, ita ut in ea deinceps non habitent homines, sed bestiæ et feræ.

EX AGGÆO.

Cap. I, 6. « Seminastis multum, et intulistis parum ; comedistis, et non estis satiati ; bibistis, et non estis inebrati ; operuistis vos, et non estis calefacti ; et qui mercedes congregavit, misit eas in sacculum pertusum. » Causam dat, vers. 9 : « Quia domus mea deserta est, et vos festinatis unusquisque in domum suam, » q. d. Quia vos prætulistis vestras domos et commoda Deo, indeque neglexistis fabricam templi, ut illud maneret desertum ; hinc Deus punit vos sterilitate et penuria, ut agri, horrea, vineæ et cellararia vestra sint arida, deserta et squalida, nec vos satient aut reficiant. Unde, vers. 11 : « Vocavi, inquit, siccitatem super terram, et super montes et super triticum, et super vinum, » etc.

EX ZACHARIA.

Cap. I, 12. « Et respondit angelus Domini, et

dixit : Domine exercitum, usquequo tu non misereberis Jerusalem et urbium Juda, quibus iratus es ? iste jam septuagesimus annus est. » Hi 70 anni sunt desolationis, sive excidii Jerusalem et templi, qui inchoantur anno 18 Nabuchodonosoris, et finiuntur anno 2 Darii Hystaspis, quo haec dixit angelus : ac proinde diversi sunt ab annis 70 captivitatis Babylonicae. Hi enim finiuntur anno 1 Cyri, et inchoantur anno 11 Joakim, vel, ut alii, anno 3 ejusdem.

Cap. II, 6. « O, o, fugite de terra Aquilonis, » puta de Babylone, quae est confusio errorum et vitiorum, ideoque rursum brevi capietur et vastabitur a Dario Hystaspis. Tropologice, fugite de mundo, qui plenus est pompis, vanitatibus, erroribus, concupiscentiis, aerumnis, periculis.

Cap. III, 2. « Numquid non iste torris est erutus de igne ? » q. d. Jesus filius Josedec, rediens a captivitate, est quasi torris ustulatus et fuliginosus, e fornace Babylonica erutus, id est miser, squalidus et pauper. Cur ergo tu, o Satan, ei adversaris, ut eum plane comburas et disperdas, ne templum cultumque meum quasi pontifex restauaret ?

Vers. 10. « In die illa, etc., vocabit vir amicum suum subter vineam, et subter ficum, » q. d. Tempore Christi et Evangelii erit summa pax, laetitia et communicatio, ut fideles inter se bona habeant communia, in iisque conviventur, tum corporaliter, tum potius spiritualiter in Eucharistia, vita, doctrina et gratia Christi. Ipse enim est nostra vallis et fucus.

Cap. VII, 13. « Et factum est sicut locutus est (Deus), et non audierunt : sic clamabunt, et non exaudiam, » q. d. Lege talionis par pari referam : ipsi me vocantem noluerunt audire, vicissim ego quoque eos in necessitate me invocantes non exaudiam.

Cap. IX, 1. « Domini est oculus hominis, et omnium tribuum Israel, » q. d. Deus est « oculus, » tum activus, et videns omnes gentes, aequo ac tribus Israel, iisque providens : tum passivus et visus, q. d. Deus est objectum oculi : Deus est in quem oculum intendunt omnes homines, ab eo sperantes opem et omne bonum. Sic Aegyptii Deum et numen, sive providentiam, pingebant quasi oculum baculo insistentem. Baculus significat sceptrum, puta dominium et potestatem regiam ; oculus, vigiliam et providentiam Dei.

Vers. 9. « Exulta satis, filia Sion ; jubila, filia Jerusalem. Ecce rex tuus veniet tibi justus et salvator : ipse pauper, et ascendens super asinam, et super pullum filium asinæ. » Rex est Christus, qui in die Palmarum, quasi rex certo debellaturus dæmones, peccata et mortem, triumphans ingressus est Jerusalem, vectus asina, Matth. XXI, 5.

Vers. 11. « Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti vinculos tuos de lacu, in quo non est aqua, » q. d. Tu, o Christe, merito et pretio san-

guinis tui, quo sancivisti novum fœdus inter Deum et homines, liberasti Patres in limbo detentos, ut tecum resurerent, et ascenderent in cœlum.

Vers. 13. « Et suscitabo filios tuos, Sion, super filios tuos, o Græcia, et ponam te quasi gladium fortium. Et Dominus Deus super eos videbitur, et exhibet ut fulgur jaculum ejus : et Dominus Deus in tuba canet, et vadet in turbine Austri, » q. d. Apostoli ex Sione, id est e Judæa oriundi, erunt quasi gladius fortis, arcus, jacula fulgurantia, lapides fundæ, tubæ et turbines Dei, quibus Græcos, id est omnes gentes, clangore et potenti virtute Evangelii prosternet, sibique subjiciet. Unde de iisdem subdit :